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Jednym punktów programu tegorocznego TYGODNIA SENIORA był spacer śladami historii
Szprotawy, który odbył się 10-go października. Uczestniczyła w nim młodzież z  Gimnazjum Nr
2, słuchacze szprotawskiego UTW oraz inni mieszkańcy  miasta. Młodzież była ubrana w
średniowieczne stroje panien i wojów.

  

Przed ratuszem powitał nas wiceburmistrz Paweł Chylak. Spacer  prowadził znany nam
wszystkim historyk, regionalista i miłośnik  Szprotawy Maciej Boryna.

  

Zwiedzanie traktu historycznego rozpoczęliśmy od naszego pięknego  ratusza, budowli w stylu
renesansowym i późnobarokowym. Unikatem na  skalę kraju a nawet Europy są ratuszowe
wieże ? wschodnia i zachodnia.  Wschodnia, zbudowana w latach 1536-87 jest krzywa i z
każdym rokiem  nadal się odchyla. Wieżę zachodnią dobudowano w XVII wieku. Obie 
ucierpiały w pożarach ale nadal stoją.      

  

Obok ratusza znajduje się fontanna ?Rybka? zwana kiedyś ?pompą  delfin?, gdyż w tym
miejscu znajdował się kamienny zbiornik wodociągów  miejskich.

  

W kamienicy, w  poł- wschodnim narożniku ulicy znajdowała się apteka  ?Pod Murzynkiem?
założona w XIX wieku przez ojca H. Gepperta ;  zasłużonego botanika, paleontologa, dyrektora
Ogrodu Botanicznego we  Wrocławiu. Zabytkowa figurka Murzynka wiąże się prawdopodobnie
z tym, że  sprowadzano tu leki z Afryki.

  

Cennym zabytkiem naszego miasta jest Kościół Wniebowstąpienia NMP ?  budowla
wczesno-gotycka z podbudową romańska. Pierwsza wzmianka o  kościele pojawiła się w

  

roku 1260. Na zewnętrznych ścianach świątyni znajdują się płyty  epitafijne, z których
najstarszą jest płyta nagrobna kleryka Bartolomea z  Wyrbna (1316 rok). Wieża dzwonna o
cechach obronnych posiada zamurowane  okna oraz skrytą w ścianie klatkę schodową. W
grubej ścianie dzwonnicy  jest ślad po pocisku rosyjskim (tzw. cud nad Szprotką).
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Znaczącym zabytkiem choć obecnie już w stanie ruiny jest kościół  ewangelicki wzniesiony na
zgliszczach średniowiecznego zamku księcia  Przemysława w latach 1745 ? 47. Jako zamek
nigdy nie został zdobyty  przez wroga, uległ jednak zniszczeniu w czasie wojny 30-to letniej a 
także w czasie pożaru.

  

Od dawnego zamku do Bramy Żagańskiej prowadzi tunel. Obecnie ruiny kościoła zostały
zabezpieczone.

  

Dalsza trasa spaceru prowadziła koło wieży ciśnień, Baszty Zachodniej  stanowiącej
zakończenie murów obronnych, Bramy Żagańskiej będącej  elementem średniowiecznej
architektury obronnej. Wmurowane są tu trzy  kule pochodzące z czasów oblężenia przez
Węgrów. Obecnie znajduje się tu  Muzeum.

  

Prócz zabytkowych budowli Szprotawa posiada także piękny park  założony przez Goepperta
gdzie mogliśmy podziwiać unikalne drzewa, staw  parkowy, altanę oraz grotę udekorowana
substancją koralową.

  

Spacer śladami historii zakończyliśmy w Sali Rycerskiej ratusza.  Zachował się tu zielony piec
kaflowy ze znakami zodiaku oraz oryginalne  okna witrażowe klejone ołowiem.

  

Dziękujemy panu Maćkowi Borynie za piękny spacer i wspaniałą, ciekawą lekcję historii
dotyczącą naszego miasta.

  

  

Zdjęcia wykonane w czasie tego spaceru śladami historii będą stanowiły pamiątkę tego
październikowego wydarzenia.
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Tekst Maria Skowrońska

  

Zdjęcia Maria Licimińska
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